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Bilag 2 - Udviklingen af kriminalitets- og tryghedssitua-
tionen fra sommeren 2023 til ultimo maj 2024 

 

Resumé 

Dette bilag indeholder en faglig vurdering af udviklingen i kriminalitet 

og tryghed det seneste år fra SSP København. 

 

Sagsfremstilling 

SSP oplyser bl.a. jf. bilag 2: 

- Det er SSP Københavns vurdering, at der generelt har været ro-

ligt fra sommeren 2023 – ultimo maj 2024. 

- I perioden har både unge over og under 18 år skabt utryghed i 

offentlige rum som parker, stationer, skoler, butikscentre, be-

mandede legepladser og kældre i bebyggelser. De har også op-

holdt sig på Kultur- og Fritidsforvaltningens områder som bibli-

oteker, idrætshaller og kulturhuse, hvor de var højlydte og ikke 

rettede sig efter medarbejdernes anvisninger. I nogle tilfælde er 

der blevet røget hash og drukket alkohol. Der har desuden været 

flere tilfælde af hærværk og efterladenskaber af skrald samt en 

formodning om hashsalg. Kultur- og Fritidsforvaltningen sam-

arbejdede med nærpolitiet og andre relevante aktører. Forældre 

blev kontaktet ved identificering af unge under 18 år. 

- SSP København har et kontinuerligt fokus på utryghedsska-

bende ungegrupper, som varierer i antal og alder. Der iværk-

sættes indsatser på individ- og gruppeniveau, fx brobygning til 

foreningsliv og fritidsjob. SSP-lokaludvalgene koordinerer også 

indsatsen på tværs af bydele, især når unge samles grundet so-

ciale medier.  

- Der har været fokus på børn og unges ophold på Christiania før 

og efter lukningen af Pusher Street. Under nedlukningen var 

politiets socialfaglige forebyggere til stede for at komme i dia-

log med de unge. Der blev indført en skærpet strafzone, som 

kan få alvorlige konsekvenser for unge. SSP-samarbejdet har vi-

dereformidlet dette til de unge. Efter nedlukningen har der væ-

ret roligt med hensyn til børn og unge. 

- Der er sket en stigning i unge under 18 år, der tiltrækkes af ban-

der. Unge med forbindelse til bander oprettes som SSP-enkelt-

sager. Visitationszoner er oprettet på grund af konflikter mellem 

kriminelle grupperinger, hvilket har forårsaget frustrationer 
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blandt unge. Der er dialog om baggrunden for visitationerne og 

gode råd til unge. Regeringens Bandepakke IV vil styrke SSP’s 
arbejde med børn og unge i risiko for at blive en del af bander. 

- SSP Sekretariatet styrker beredskabsindsatser ved større begi-

venheder for at øge trygheden blandt børn, unge og byens øv-

rige borgere. Ved sidste skoledag for 9. klasser var der tæt koor-

dinering mellem relevante aktører. Denne metode vil også blive 

brugt ved fremtidige arrangementer. 

- SSP København fokuserer på unges brug af rusmidler, herunder 

unges brug af nikotinfrie vapes og THC-olie i vapes, som er sti-

gende. 

- Der er en stigning i butikstyverier, især blandt piger. SSP-lokal-

udvalg undersøger årsager og mønstre for at kunne målrette fo-

rebyggende indsatser. 

- Unge oplever mobning og billeddeling på sociale medier. SSP 

Sekretariatet har præsenteret en handlevejledning til skoler og 

fritidscentre om forebyggelse og håndtering af digitale kræn-

kelser. 

 

Økonomi 

Har ingen økonomiske konsekvenser. 

 

Bilag 
Bilag 2 - Udviklingen af kriminalitets- og tryghedssitu-ationen fra som-

meren 2023 til ultimo maj 2024  
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Bilag 2 - Udviklingen af kriminalitets- og 
tryghedssituationen fra sommeren 2023 
til ultimo maj 2024 
 

SSP Københavns vurdering 

Der har i størstedelen af perioden generelt været roligt i København set i 

forhold til unge.  

 

SSP København har fra sommeren 2023 til ultimo maj 2024 været sær-

lig opmærksomhed på: 

• Unges uhensigtsmæssigt ophold  

• Utryghedsskabende ungegrupper, bl.a. unge der går på tværs 

af bydele 

• Christiania og fokus på unge efter lukning af Pusher Street 

• Kriminelle grupperingers påvirkning på børn og unge 

• Styrkelse af SSP-beredskabet 

• Særlige tendenser  

 

 

Unges uhensigtsmæssigt ophold  

Der har i perioden været unge, både over og under 18 år, som været 

utryghedsskabende i det offentlige rum. Disse steder var, afhængig af 

årstiden, parker, stationer, skoler, butikscentre, bemandede legepladser 

og kældre i bebyggelser. Unge opholdt sig også på KFFs matrikler, her-

under biblioteker, idrætshaller og kulturhuse, hvor de var højrøstede og 

utryghedsskabende over for andre brugere, og de rettede sig ikke efter 

medarbejdernes anvisninger. Nogle steder blev der røget hash og 

drukket alkohol, og der var enkelte steder formodning om hashsalg. Der 

har været flere tilfælde af hærværk og efterladenskaber af skrald. Kultur- 

og Fritidsforvaltningen koordinerede med Nærpolitiet, Københavner-

teamet, BUF-opsøgende teams, Natteværter mv. Hvis unge under 18 år 

kunne identificeres, blev forældre kontaktet, og der blev oprettet SSP-

enkeltsager foretaget hjemmebesøg og bekymringssager.   

 

Utryghedsskabende ungegrupper 

SSP København har et kontinuerligt fokus på utryghedsskabende unge-

grupper. SSP-lokaludvalgene screener løbende grupperne, som ofte er 

dynamiske og varierer i antal og alder. På baggrund af screeningen 

iværksættes indsatser på individ- og gruppeniveau fx brobygning til un-

geværker eller foreningsliv, fritidsjob mv. 

 

SSP-lokaludvalgene har kendskab til ungegrupper, hvor de unge finder 

sammen på tværs af bydele sandsynligvis grundet sociale medier, gen-

nem ophold på samme bosted mv. Det fordrer en tæt koordinering 
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mellem de SSP-lokaludvalg og koordinationsgrupper, hvor de unge har 

folkeregisteradresse og evt. til SSP i omegnskommuner. 

 

Aktuelt samarbejdes der bl.a. om en pigegruppe i alderen 12 til 15 år, 

der har en uhensigtsmæssig adfærd forskellige steder i byen. SSP Se-

kretariatet afholder, sammen med relevante parter på tværs af syv by-

dele, netværksmøder, hvor der laves fælles screening og koordinering i 

forhold til pigegruppen.  

 

Christiania 

Der har i perioden været fokus på børn og unges ophold på Christiania 

før og efter lukningen af Pusher Street den 06.04.24. 

 

Under tilvænningsnedlukningerne var politiets socialfaglige forebyg-

gere til stede med henblik på dialog med de unge og strakssamtaler ef-

ter behov.  

 

Der blev indført skærpet strafzone på Christiania fra d. 10.01.24 til fore-

løbigt 10.07 2024. Skærpet strafzone medfører bl.a. fængsel allerede 

anden gang, man tages i en overtrædelse, større bøder ved besiddelse 

af selv små mængder hash m.v. Denne skærpelse kan få alvorlige konse-

kvenser for SSP’s målgruppe, og SSP-samarbejdet har derfor haft op-

mærksomheden rettet på at videreformidle budskabet til de unge via 

relevante aktører. 

 

Efter nedlukningen har der været roligt, hvad angår børn og unge. 

Skole, fritidscenter og nærpolitiet har fortsat stor fokus og samarbejde 

omkring nedlukningen og mulige afledte udfordringer.  

 

Kriminelle grupperinger 

SSP-samarbejdet i København har fortsat opmærksomhed på de krimi-

nelle grupperingers påvirkning på børn og unge. Som omtalt i sidste 

faglige erklæring opleves det, at de i større omfang end tidligere rækker 

ud til under 18-årige. De unge, hvor der er en bekymring, fx fordi de ses 

i periferien af registrerede bandemedlemmer eller giver udtryk for fa-

scination af bander, bliver oprettet som SSP-enkeltsager. 

 

Som eksempel har der i 2. halvår 2023 været unge i alderen 13-17 år, 

som ifølge politiet, blev set sammen med en bandegruppering fra Blå-

gårds Plads. Forebyggelsen i Københavns Politi og SSP-ledergruppen 

screenede dem løbende sammen med repræsentanter fra Kultur- og 

Fritidsforvaltningen, Socialforvaltningen, Københavnerteamet, Børne- 

og Ungeforvaltningen og Nærpolitiet.  

 

I perioden, som den faglige erklæring omfatter, har der været visitati-

onszoner på baggrund af en konflikt mellem to kriminelle rocker-/ban-

degrupperinger. Visitationszonerne blev oprettet på Nørrebro og 



ØKF Team Sikker By (2396)  5/6 

 

 

 

Frederiksberg, Amagerbro og Brønshøj og Husum. Det gav anledning 

til frustrationer blandt nogle unge. Københavns Politis forebyggelse, 

nærpoliti, fritidscentre mv. har været i dialog med de unge om bag-

grunden for visitationerne og gode råd, hvis de er i en situation, hvor de 

skal visiteres. 

 

Regeringen har vedtaget Bandepakke IV, som bl.a. omfatter styrkelse af 

SSP’s arbejde med børn og unge, der er i risiko for at blive en del af ban-
der. Når bandepakken træder i kraft, vil denne styrkelse blive konkretise-

ret. 

 

Styrkelse af SSP-beredskabet ved større arrangementer 

SSP Sekretariatet arbejder på at styrke koordinering af beredskabsind-

satser ved større planlagte begivenheder. Dette med henblik på at øge 

trygheden blandt børn, unge og byens øvrige borgere. Senest blev 

dette effektueret ved sidste skoledag for 9. klasser den 17.05.24, hvor 

der var en tæt koordinering mellem politi, klubber, skoler, gadeplan, 

Hovedstadens Beredskab, Natteværterne m.fl. Der var bl.a. en løbende 

kommunikation på tværs, hvor det opsøgende personale gav opdaterin-

ger på den aktuelle situation, oplysninger om hvor de unge opholdt sig 

mv. for, at parterne kunne koncentrere indsatsen der, hvor der var be-

hov. Metoden kan bruges i flere forskellige sammenhæng, og der vil 

ved puttefesten i august være samme set-up, men i mindre skala.  

  

Særlige tendenser  

Nikotinfrie produkter 

Unges brug af niktotinfrie produkter som vapes fylder fortsat i SSP-lo-

kaludvalgene. Derudover har der været enkelte tilfælde, hvor unge er 

begyndt at bruge THC olie i deres vapes.  

 

Rusmidler 

SSP København har et kontinuerligt fokus på udviklingen af unges brug 

af rusmidler. SSP København er repræsenteret i en tværfaglig gruppe 

bestående af bl.a. Giftlinjen, U-turn, Københavns Politi og Hovedsta-

dens Beredskab. SSP-repræsentanter har fået tilbud om at et kursus hos 

U-turn, hvor de undervises i at tage dialogen med unge om rusmidler. 

Det tilbud har 80 personer taget imod. Derudover er der afholdt to gå-

hjem-møder om hhv. rusmidler generelt og om opioider/benzodi-

azopiner for at holde SSP-repræsentanters viden ajour.  

 

Butikstyverier 

Der er en stor stigning i butikstyverier på landsplan, og det er et billede, 

der går igen i mange bydele i København. I modsætning til andre krimi-

nalitetstyper står pigerne for hoveddelen. Det er også typisk den krimi-

nalitetstype, som børn og unge begår første gang og for nogle udvikler 

sig. I nogle bydele har der været tilfælde, hvor unge udfordrer hinanden 

til at begå butikstyveri fx i legen ”Sandhed, procent og konsekvens”. Der 
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er også eksempler på unge, som laver butikstyveri som challenge efter 

at have set det på sociale medier. Politiets forebyggere har undervist 

udskolingselever på relevante skoler.  

 

I 2024 har flere SSP-lokaludvalg butikstyveri som et indsatsområde, 

hvor blandt andet årsager til butikstyveri skal undersøges nærmere 

samt en analyse af, hvor og hvornår butikstyverier begået af unge finder 

sted. Dette for at kunne målrette en kriminalpræventiv indsats. 

 

Digital adfærd 

De unges digitale adfærd fylder på tværs af hele byen. Den digitale ad-

færd går typisk på mobning og billeddeling på medier som Teams, In-

stagram, Snapchat og Telegram. SSP Sekretariatet præsenterede i for-

året 2024 en digital handlevejledning til primært skoler og fritidscentre 

om forebyggelse og håndtering af digitale krænkelser. 

 

 

 


